Animadversiones additae:

Linn. 3-5: haec propositio delenda est, quia non pertinet, et alia ratio ex proposito Dei deducta, valde sufficiens et maioris momenti est, sicut ipso in textu dicitur.

Linn. 17-23: ratio autem missionalis activitatis Ecclesiae deducitur ex proposito Dei, cui Christus oboedienter et amanter inservit ad gloriam Patris qui misit eum (12) ut universi ex quibus genus humanum constat, unum Populum efformant Dei, in unum corpus coalescant Christi, in unum coaedificant templum Spiritus Sancti: quod sane, cum fraternalm concordiam referat intimo universorum hominum voto sublimiter respondet.

Exinde sequitur quod generi humano ius est omnibus fruendi mediis a Christo

institutis ut finem suum beatitudinemque attingat, — ac simul officium est Ecclesiae illa media incessabiliter generi humano proponendi, ita ut...

Linn. 8-16: cognitione Christi et eius Evangelii, homines incomparabiliter illuminentur donisque Spiritus ditentur. Ad hunc finem prosequendum, impelluntur membra Ecclesiae caritate, qua Deum diligunt, gloriamque eius satagunt, et qua cum omnibus hominibus cupiunt communicare in spiritualibus bonis, tam praesentis quam futurae vitae.

Linn. 24-34: ad hoc perficiendum Ecclesia suapte natura urgetur: necessitas ei incumbit (*1 Cor. 9, 16*). Corpus enim Christi mysticum ad suum proprium incrementum vires indesinenter colligit et ordinet (cf. *Eph. 4, 11-16*), et Spiritus Sanctus Christi discipulos, cuiuscumque sint communionis, impellit ut, communione conatu, omnes quippe baptizati, coram gentibus in mutua aestimatione, Evangelii testimonium reddant, eiusque spei quae non confundit (cf. decretum *de Oecumen.* n. 12). Sic tandem consilium Creatoris, hominem ad imaginem et similitudinem suam condentis, revera adimpletur, cum omnes qui humanam participant naturam, in Christo per Spiritum Sanctum regenerati, unanimiter gloriam Dei speculantes, dicere poterunt: « Pater noster » (13).

Ex hoc Dei proposito ad effectum adducendo, sequitur ut activitas missionalis Ecclesiae absolute necessaria dicenda sit. Nonnisi enim per eam propositum Dei fideliter manifestatur et oboedienter ad effectum deducitur, ad gloriam eiusdem Dei. Attamen, homines qui Evangelii nuntium non audierint ne de ipsorum salute desperent: potens enim Deus est hominem salvum facere viis sibi notis.

Rationes textus emendati:

1. *Textus: exinde sequitur...* Ita melius appetet necessitas activitatis missionalis quae deducitur ex proposito Dei implicare considerationem de salute mundi et uniuscuiusque hominis, et nullo modo salutem procurandum hominum esse aliquam rationem distinctam. Deinde melius sequitur id quod dicebatur linn. 8-16.

2. *Textus: et Spiritus Sanctus Christi discipulos...* fere textualiter sumitur ex decreto de oecumenismo n. 12.

Iam ubi agitur de principiis de activitate missionali oportet ut bene fundetur necessitas spiritus oecumenicus in operibus missionalibus de quo ulterius in schemate agitur. Etenim ipsum testimonium Evangelii inefficax redditur si non est testimonium unitatis secundum illud S. Ioannis (17, 21: Ut omnes unum sint... ut credat mundus quia tu me misisti).

3. *Textus: Attamen, homines qui Evangelii nuntium non audierint...* Illa consideratio quae invenitur in initio textus n. 7 schematis melius non ibi profiteatur, sed simpliciter in calce numeri adnotetur. Et illa consideratio nullo modo minuit necessitatem absolutam activitatis missionalis.

Secretarius generalis: Suffragatio 386. Pag. 9, n. 3bis [cf. pag. 236].
Placet an non placet?

EXC.MUS P. D. IOANNES GAY
Episcopus Imae Telluris et Pointapitrensis

Venerabiles Patres,

Nolite timere ne velim vobis imponere iterationem quorum iam toutes in aula dicta sunt. Miki liceat tantum breves notationes addere. Reliqua secretariatu Concilii tradam.¹

1. Placet novum schema ...². Numerus tertius *tamen*³ quadam prolixitate laborat, et plura continet quae iam in constitutione « Lumen Gentium » *scripta*⁴ sunt.

Passim, in schemate, significaciones diversarum missionum Ecclesiae miscentur. Nostris temporibus, multis scopolis obnoxia est vocatio missionaria; idcirco necesse est ut, inter diversas formas missionis, locus peculiaris quem tenet missio Ecclesiae apud gentes nondum christianas semper *praecclare*⁵ in claro lumine ponatur.

2. Multi missionarii, iuvenes praesertim, quamdam anxietatem experiuntur, propter rumores qui ...⁶, paulatim, diffunduntur, *insinuando* v. g.⁷ quod munus principale missionarii non esset tam praedicandi et baptizandi quam potius promovendi conditiones quibus homines adiumentur ad inveniendum valores christianos in religionibus non christianis diffusos ...⁸

Schema clare debet exponere quanti momenti sit veritatem revelatam explicite praedicare. Secus, dubii perniciosi animas fidelium perturbare possint et damnum grave vocationibus missionalibus ferre.

3. In diversis locis cap. I, missio Ecclesiae refertur ad Missionem Sancti Spiritus. Et hoc est optimum.

Nonne opportunum esset meminisse quod Ipse Christus, in sua humanitate, Spiritum Sanctum recepit, praedicationis missionem incipiens, sicut refert S. Lucas in cap. 3-4 (*in diversis versiculis*⁹). Et clarius ostendere quomodo Ecclesia, in primis suis exordiis, ut ex Actibus Apostolorum appareat, *specialiter*¹⁰ a Spiritu Sancto ducta est.

Tota theologia missionis resumi potest sub titulo Caritatis Dei. Missio est emanatio et testimonium caritatis divinae. Est exigentia caritatis.

Ex influxu caritatis diminant: sincerus amor pauperum, adaptatio missionalis, patiens comprehensio, reverentia erga quidquid est authenticum humanum et quod a gratia assumi potest ...¹¹

4.¹² In n. 11, ubi agitur « de dialogo cum non-christianis » opportune citarentur verba S. Petri in prima sua Epistola, 2, 12: « Conversa-

tionem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo quod detrectant de vobis tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificant Deum in die visitationis ». Nec minus opportune citarentur primi versus cap. 3 qui, etsi directe tractent de habitudine mulierum erga coniuges, perfecte possunt extendi ad quamcumque formam dialogi.

Quoad dialogum cum fratribus separatis, expresse commendatum missionariis, sperare audemus in regionibus missionum fratres seiunctos ad eumdem dialogum paratos esse, ita ut, ex utraque parte, inveniantur bona fides, mutua reverentia et fraternalis caritas.

5.¹³ In n. 38, ubi agitur « de missionali officio Institutorum Perfectionis », utile esset indicare quod etiam Fratres laici necnon Religiosae aggregari possunt Unioni Missionali Cleri.

6¹⁴ et ultimo. Nonnulli Patres ex imo corde optant ut in schemate saltem fiat mentio de maioribus Operibus Pontificalibus, ut sunt: Propagatio Fidei, Sancta Infantia, Opus Sancti Petri Apostoli.

Si Missiones, a saeculo praeterito, vivere potuerunt et florere, his praedictis Operibus tribuendum est. Bene merita sunt de Ecclesia, et cum honore citari deberent, quia in omnibus mundi paroeciis zelum et amorem pro Missionibus optime servaverunt. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Mihi tamen liceat aliquas notaciones exponere, praecipue super cap. I. ³ deest. ⁴ dicta. ⁵ deest. ⁶ ut iam dictum est in aula. ⁷ Exempli gratia, occasione Congressus Eucharistici Mombayensis insinuatum est: quod opus missionale non esset hodie tam urgens quam antea; quod praedicatio Evangelii non esset necessaria ad salutem. ⁸ Nullo modo dubitandum est homines posse salvos fieri si in bona fide vivunt, dictamini conscientiae attenti, quin Christum et Ecclesiam explicite noscere possent: hoc in casu, gratia Christi ignorantiam supplet. In n. 7, lin. 7, dicitur quod « Deus homines ad fidem adducere (potest)... etiamsi Evangelium non audierint ». Locutio haec non plane satisfacit. Nonne melius esset ita loqui: « Deus, viis a se notis, Verbum suum annuntiare potest ». Nam non valet de fide loqui nisi aliquo modo Verbum Dei audiatur: Fides ex auditu. Via consentanea quae ad salutem dicit est Fides, scil. adhaesio revelationi et Baptismum. Praedicare Evangelium, iuxta verba Pauli VI, remanet munus principale Ecclesiae. Et maxime interest ut omnibus hominibus talis fiat praedicatio, in qua praecise consistit essentialis activitas missionalis. In mentem revocemus verba Evangelii (praecipue Evangelii sec. Marcum) necnon epistolarum S. Pauli, v. g. quando ad Romanos scribit: « Quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? ». ⁹ (3, 22; 4, 1. 14. 18. 21). ¹⁰ deest. ¹¹ 4. In pluribus locis, ut iam observatum est in aula, schema sic sonat quasi munus praedicandi Evangelium ad solos episcopos pertineret. Pag. 21, lin. 33, dicitur: « Cura Evangelium annuntiandi ad corpus episcoporum pertinet ». Melius esset dicere « specialiter per-